



Daily Current Affairs : 15.12.2022

1. The Government of India has recently decided to introduce a Family Pehchan Patra (FPP) for residents of the Union Territory of Jammu & Kashmir.

भारत सरकार ने हाल ही में केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर के निवासियों के लिए एक परिवार पहचान पत्र (FPP) पेश करने का निर्णय लिया है।

2. India will launch its quadrivalent vaccine called Cervavac in 2023 for the nationwide immunisation drive of girls aged 9-14 years.

भारत 9-14 वर्ष की आयु की लड़कियों के राष्ट्रव्यापी टीकाकरण अभियान के लिए 2023 में Cervavac नामक अपना चतुर्भुज टीका लॉन्च करेगा।

3. Scientists in the United States have, for the first time, achieved a net gain in energy from a nuclear fusion reaction using laser beams.

संयुक्त राज्य अमेरिका में वैज्ञानिकों ने पहली बार लेजर बीम का उपयोग करके परमाणु संलयन प्रतिक्रिया से ऊर्जा में शुद्ध लाभ प्राप्त किया है।

4. For the first time, a new gene editing technology called base editing was used to modify immune cells and successfully treat a teen with treatment-resistant leukemia (T-cell acute lymphoblastic leukaemia (T-ALL)).

पहली बार, बेस एडिटिंग नामक एक नई जीन एडिटिंग तकनीक का उपयोग प्रतिरक्षा कोशिकाओं को संशोधित करने और उपचार-प्रतिरोधी ल्यूकेमिया (टी-सेल एक्यूट लिम्फोब्लास्टिक ल्यूकेमिया (टी-ऑल)) के साथ एक किशोर का सफलतापूर्वक इलाज करने के लिए किया गया था।

5. Japanese space startup has launched Hakuto R Mission to the moon.

जापानी अंतरिक्ष स्टार्टअप ने हकोतो आर मिशन को चंद्रमा पर लॉन्च किया है।

6. National Energy Conservation Day is celebrated every year on 14th December 2022.

हर साल 14 दिसंबर 2022 को राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण दिवस मनाया जाता है।

7. World Monkey Day is celebrated worldwide on 14th December, every year.

विश्व बंदर दिवस हर साल 14 दिसंबर को दुनिया भर में मनाया जाता है।

8. According to the Wheebox India Skills Report 2023 India's employable talent rises, women workforce increases.

व्हीबॉक्स इंडिया स्किल्स रिपोर्ट 2023 के अनुसार भारत की रोजगार योग्य प्रतिभा बढ़ती है, महिला कार्यबल बढ़ता है।

9. Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) launches 'NPS Prosperity Planner' to calculate retirement Income.

पेंशन फंड नियामक और विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) ने सेवानिवृत्ति आय की गणना के लिए 'एनपीएस समृद्धि योजनाकार' लॉन्च किया।

10. Banks wrote off NPAs in excess of ₹10 lakh crore in the last five years.

बैंकों ने पिछले पांच वर्षों में ₹10 लाख करोड़ से अधिक के एनपीए को बट्टे खाते में डाल दिया।

11. European Union (EU) agreed to give candidate status to Bosnia.

यूरोपीय संघ (EU) बोस्निया को उम्मीदवार का दर्जा देने पर सहमत हो गया।

12.NTPC commissions capacities of 150 MW & 90 MW Devikot Solar PV Projects at Jaisalmer in Rajasthan.

एनटीपीसी ने राजस्थान के जैसलमेर में 150 मेगावाट और 90 मेगावाट देवीकोट सौर पीवी परियोजनाओं की क्षमता शुरू की।

13.Tourism minister dedicates four projects under Swadesh Darshan scheme to nation in Puducherry.

पर्यटन मंत्री ने पुडुचेरी में स्वदेश दर्शन योजना के तहत चार परियोजनाओं को राष्ट्र को समर्पित किया।

14.WHO appoints Jeremy Farrar as chief scientist, to replace Soumya Swaminathan.

सौम्या स्वामीनाथन की जगह लेने के लिए WHO ने जेरेमी फरार को मुख्य वैज्ञानिक नियुक्त किया।

15.International Master Harshavardhan clinches Asian junior chess title held in the Philippines.

अंतर्राष्ट्रीय मास्टर हर्षवर्धन ने फिलीपींस में आयोजित एशियाई जूनियर शतरंज खिताब जीता

16.Argentina defeat Croatia 3-0 storms into FIFA World Cup final.

फीफा विश्व कप फाइनल में अर्जेंटीना ने क्रोएशिया को 3-0 से हराया।

17.The U.S. The Treasury (United States of America's Finance Ministry) has printed the first US banknotes (currency notes) with two women's signatures.

यू.एस. द ट्रेजरी (संयुक्त राज्य अमेरिका के वित्त मंत्रालय) ने दो महिलाओं के हस्ताक्षर के साथ पहला अमेरिकी बैंक नोट (मुद्रा नोट) मुद्रित किया है।

18.The 20th Edition of the Kathmandu International Mountain Film Festival kicked off on 8 December 2022 in Kathmandu, Nepal. The festival was organised from December 8 to 12, 2022.

काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल का 20वां संस्करण 8 दिसंबर 2022 को काठमांडू, नेपाल में शुरू हुआ। महोत्सव का आयोजन 8 दिसंबर से 12 दिसंबर, 2022 तक किया गया था।

19.Three medicinal plant species (Meizotropis pellita, Fritilloria cirrhosa, Dactylorhiza hatagirea) have been listed in the IUCN Red List of Threatened Species, after a recent assessment. Reason: The biodiversity hotspot shows deforestation, habitat loss, forest fires, illegal trade and climate change.

तीन औषधीय पौधों की प्रजातियों (मेइज़ोट्रोपिस पेलिटा, फ्रिटिलोरिया सिरोसा, डैक्टाइलोरिज़ा हैटागिरिया) को हाल ही के एक आकलन के बाद IUCN की संकटग्रस्त प्रजातियों की लाल सूची में सूचीबद्ध किया गया है। कारण: जैव विविधता हॉटस्पॉट वनों की कटाई, आवास हानि, जंगल की आग, अवैध व्यापार और जलवायु परिवर्तन को दर्शाता है।

20.The 39th edition of India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) between the Indian Navy and the Indonesian Navy is being conducted from 08 – 19 December 2022.

भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच भारत-इंडोनेशिया कोऑर्डिनेटेड पेट्रोल (IND-INDO CORPAT) का 39वां संस्करण 08 से 19 दिसंबर 2022 तक आयोजित किया जा रहा है।

21.The Government of India has extended the PM Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi (PM SVANidhi) Scheme beyond March, 2022. The extension of the lending period will be till December 2024.

भारत सरकार ने पीएम स्ट्रीट वेंडर की आत्मनिर्भर निधि (पीएम स्वनिधि) योजना को मार्च, 2022 से आगे बढ़ा दिया है। ऋण अवधि का विस्तार दिसंबर 2024 तक होगा।

22. Bhupendra Patel has been unanimously elected as the Chief Minister of Gujarat for the second consecutive term. He is administered oath as 18th Chief Minister of the state by Governor Acharya Devvrat in Gandhinagar on 12th December 2022.

भूपेंद्र पटेल को सर्वसम्मति से लगातार दूसरी बार गुजरात के मुख्यमंत्री के रूप में चुना गया है। 12 दिसंबर 2022 को गांधीनगर में राज्यपाल आचार्य देवव्रत द्वारा उन्हें राज्य के 18वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई।

23. On December 11, 2022, a SpaceX Falcon 9 rocket sent the first Arab-built moon probe into orbit. It was launched from Florida's Cape Canaveral Space Force Station.

11 दिसंबर, 2022 को, एक स्पेसएक्स फाल्कन 9 रॉकेट ने पहली अरब-निर्मित चंद्रमा जांच को कक्षा में भेजा। इसे फ्लोरिडा के केप कैनावेरल स्पेस फोर्स स्टेशन से लॉन्च किया गया।

24. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has successfully tested the Hot Test of Scramjet Engine at ISRO's Propulsion Research Complex at Mahendragiri in Tirunelveli district of Tamil Nadu.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने तमिलनाडु के तिरुनेलवेली जिले के महेंद्रगिरि में ISRO के प्रणोदन अनुसंधान परिसर में स्कैमजेट इंजन के हॉट टेस्ट का सफल परीक्षण किया है।

25. Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel announced that Shishupal hillock in Mahasamund district will be developed as a Tourist Destination.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने घोषणा की कि महासमुंद जिले में शिशुपाल पहाड़ी को पर्यटन स्थल के रूप में विकसित किया जाएगा।

26. Prasar Bharati Additional Director General Sunil has been elected the Vice-President of the Asia Pacific Broadcasting Union.

प्रसार भारती के अतिरिक्त महानिदेशक सुनील को एशिया पैसिफिक ब्रॉडकास्टिंग यूनियन का उपाध्यक्ष चुना गया है।

27. The board of directors of the Bank of Baroda has approved the divestment of its majority shareholding in Nainital Bank Limited. Presently, the bank holds 98.57% of the total equity share capital Nainital Bank Limited.

बैंक ऑफ बड़ौदा के निदेशक मंडल ने नैनीताल बैंक लिमिटेड में अपनी बहुमत हिस्सेदारी के विनिवेश को मंजूरी दे दी है। वर्तमान में, बैंक के पास कुल इक्विटी शेयर पूंजी नैनीताल बैंक लिमिटेड का 98.57% है।

28. Canara HSBC Life insurance has launched new 'Guarantee fortune plan' a non linked, non- participating individual saving scheme.

केनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस ने एक नई 'गारंटी फॉर्च्यून प्लान' लॉन्च की है, जो एक नॉन-लिंक्ड, नॉन-पार्टिसिपेटिंग इंडिविजुअल सेविंग स्कीम है।

29. According to the recent data, the wholesale price inflation (WPI) for November 2022 has hit a 21- month low and reduced to 5.85% from 8.39% October 2022.

हाल के आंकड़ों के अनुसार, नवंबर 2022 के लिए थोक मूल्य मुद्रास्फीति (WPI) 21 महीने के निचले स्तर पर पहुंच गई है और अक्टूबर 2022 के 8.39% से घटकर 5.85% हो गई है।

30.The New Zealand has passed a new Anti-smoking laws, which banned the future generation of NZ from purchasing tobacco.

न्यूजीलैंड ने एक नया धूम्रपान विरोधी कानून पारित किया है, जिसने न्यूजीलैंड की भावी पीढ़ी को तंबाकू खरीदने पर प्रतिबंध लगा दिया है।

31.India has signed joint declaration of intent with Finland on migration and mobility between the two countries.

भारत ने दोनों देशों के बीच प्रवास और गतिशीलता पर फिनलैंड के साथ संयुक्त घोषणापत्र पर हस्ताक्षर किए हैं।

32.Polish tennis player, Iga swiatek (world no.1) has been selected for the 2022 WTA Player of the year by the Women's Tennis Association.

पोलिश टेनिस खिलाड़ी, इगा स्वोटेक (दुनिया की नंबर 1) को महिला टेनिस संघ द्वारा 2022 डब्ल्यूटीए प्लेयर ऑफ द ईयर के लिए चुना गया है।

33.Argentina football player Lionel Messi has confirmed that he will retired after the FIFA World Cup 2022 final on december 18.

अर्जेंटीना के फुटबॉल खिलाड़ी लियोनेल मेसी ने पुष्टि की है कि वह 18 दिसंबर को फीफा विश्व कप 2022 के फाइनल के बाद संन्यास ले लेंगे।

34.J&K was awarded 1st prize in Ayushman Bharat health account ID generation.

जम्मू-कश्मीर को आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता आईडी बनाने में प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

35. Russia remained India's top oil supplier in November, for the second month in a row.

रूस लगातार दूसरे महीने नवंबर में भारत का शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता बना रहा।

36. Tamil Nadu became the first state to launch its own Climate Change Mission.

तमिलनाडु अपना जलवायु परिवर्तन मिशन शुरू करने वाला पहला राज्य बन गया।

37. India ranked 5th in the 2022 Hurun Global 500 list of valuable companies.

2022 हुरुन ग्लोबल 500 मूल्यवान कंपनियों की सूची में भारत 5वें स्थान पर है।

38. NTPC Gurdeep Singh won the S&P Platts Global CEO of the Year Award.

एनटीपीसी गुरदीप सिंह ने एसएंडपी प्लैट्स ग्लोबल सीईओ ऑफ द ईयर अवार्ड जीता।

39. The government appointed Meenesh C Shah as the Managing Director of NDDDB.

सरकार ने एनडीडीबी के प्रबंध निदेशक के रूप में मीनेश सी शाह को नियुक्त किया।

40. India's largest and fourth business jet terminal was commissioned at Cochin International Airport.

भारत का सबसे बड़ा और चौथा बिजनेस जेट टर्मिनल कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट पर चालू किया गया।

41. Meghalaya received an award for 'Best Practice in Tuberculosis (TB) Advocacy, Communication and Social Mobilization(ACSM)' at the National Workshop on ACSM to end TB in India, held in New Delhi.

मेघालय को नई दिल्ली में आयोजित भारत में टीबी को समाप्त करने के लिए एसीएसएम पर राष्ट्रीय कार्यशाला में 'ट्यूबरकुलोसिस (टीबी) एडवोकेसी, कम्युनिकेशन एंड सोशल मोबिलाइजेशन (एसीएसएम) में सर्वश्रेष्ठ अभ्यास' के लिए एक पुरस्कार मिला।

42. The PNB Housing Finance introduced a low-cost home loan programme namely 'Roshni' enabling individuals from Tier 1 & Tier 2 cities to apply for loans ranging from Rs 5 lakh to Rs 30 lakh.

पीएनबी हाउसिंग फाइनेंस ने टियर 1 और टियर 2 शहरों के व्यक्तियों को 5 लाख रुपये से 30 लाख रुपये तक के ऋण के लिए आवेदन करने के लिए 'रोशनी' नाम से एक कम लागत वाला गृह ऋण कार्यक्रम पेश किया।

43. Tamilnad Mercantile Bank (TMB) signed a pact with Bajaj Allianz Life Insurance to form a strategic alliance to sell the private life insurer's term, annuity, and other value-packed products across its 500 branches.

तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक (TMB) ने अपनी 500 शाखाओं में निजी जीवन बीमाकर्ता की अवधि, वार्षिकी और अन्य मूल्य-पैक उत्पादों को बेचने के लिए एक रणनीतिक गठबंधन बनाने के लिए बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेंस के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

44.Retail inflation eased to an 11-month low of 5.88% in November, coming within the upper limit of the Reserve Bank of India's tolerance band for the first time since last December in the wake of a flurry of interest rate hikes.

नवंबर में खुदरा मुद्रास्फीति 11 महीने के निचले स्तर 5.88% पर आ गई, जो पिछले दिसंबर के बाद से पहली बार भारतीय रिज़र्व बैंक के सहनशीलता बैंड की ऊपरी सीमा के भीतर आ रही है।

45.The National Investment and Infrastructure Fund Limited (NIIFL) announced the signing of a Memorandum of Understanding (MoU) with the Tamil Nadu Infrastructure Development Board (TNIDB).

नेशनल इन्वेस्टमेंट एंड इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लिमिटेड (NIIFL) ने तमिलनाडु इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट बोर्ड (TNIDB) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर करने की घोषणा की।

46.Jaypee Group has signed a binding agreement to sell its cement business to Dalmia Cement Bharat Limited (DCBL) at an enterprise value of Rs.5666 crore.

जेपी समूह ने अपने सीमेंट कारोबार को डालमिया सीमेंट भारत लिमिटेड (DCBL) को 5666 करोड़ रुपये के उद्यम मूल्य पर बेचने के लिए एक बाध्यकारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

47.The Aam Aadmi Party became the 9th National Party of India after the result of Gujarat elections where it gained almost 13% of the vote share.

गुजरात चुनाव के परिणाम के बाद आम आदमी पार्टी भारत की 9वीं राष्ट्रीय पार्टी बन गई जहां उसे लगभग 13% वोट शेयर प्राप्त हुआ।

48. Tamil Nadu Chief Minister M.K. Stalin inaugurated the statue of Mahakavi Subramanian Bharathiyar at the renovated house of Bharathiyar at Varanasi.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन ने वाराणसी में भरथियार के पुनर्निर्मित घर में महाकवि सुब्रमण्यम भारथियार की प्रतिमा का उद्घाटन किया।

49. Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan has declared a seed farm, located in Aluva, as the first carbon-neutral farm in the country.

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने अलुवा में स्थित एक बीज खेत को देश का पहला कार्बन-तटस्थ खेत घोषित किया है।

50. Justice Tashi Rabstan appointed as Acting chief justice of J-K High Court.

न्यायमूर्ति ताशी रबस्तान को जम्मू-कश्मीर उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया।